
                                                                                               

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N° 1190  DEL 30/06/2022 

STRUTTURA PROPONENTE: UOC E-PROCUREMENT

OGGETTO:

Piano Nazionale Ripresa e Resilienza (PNRR) Missione 6 – Componente M6C2 –
1.1.2 – Ammodernamento del parco tecnologico e digitale ospedaliero – DGR n.
1006 del 30/12/2021 – Presa d’atto Determinazione Regione Lazio n. G07860 del
16/06/2022 – Aggiudicazione gara comunitaria a procedura aperta, esperita dalla
Regione Lazio, finalizzata all’acquisizione di acceleratori lineari e, segnatamente,
per n. 1 acceleratore lineare, Ditta ELEKTA SpA, Lotto di gara n. 3, per l’UOC
Radioterapia del P.O. Viterbo.

Estensore :  Francesca Di Pietro 

Il direttore amministrativo Dott.ssa  Simona Di Giovanni ha espresso parere FAVOREVOLE.

Proposta firmata digitalmente da Dott.ssa Simona Di Giovanni in data 27/06/2022 

Il direttore sanitario Dott.ssa  Antonella Proietti ha espresso parere FAVOREVOLE.

Proposta firmata digitalmente da Dott.ssa Antonella Proietti in data 29/06/2022

Il funzionario addetto al controllo di budget con la sottoscrizione del presente atto, attesta che lo
stesso non comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Proposta firmata digitalmente dal Direttore della UOC Pianificazione e Programmazione Controllo
di Gestione Bilancio e Sistemi Informativi

Dott.ssa Patrizia Boninsegna in data 27/06/2022

Il dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesto che lo stesso, a seguito dell'istruttoria
effettuata,  nella  forma e  nella  sostanza è  totalmente  legittimo,  ai  sensi  dell'art.  1  della  L.  n°
20/1994 e ss.mm.ii.  assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex. Art. 4, comma 2,
L. 165/2001, nonché garantendo l'osservanza dei criteri di economicità, di effica di pubblicità, di
imparzialità e trasparenza di cui all'art.1, comma 1° L. n° 241/1990, come modificato dalla L. n°
15/2005.

 

Responsabile del procedimento

Dott.ssa  Tania Morano  

Proposta firmata digitalmente da Dott.ssa Tania
Morano in data 24/06/2022

Il Direttore Ad Interim

 Simona Di Giovanni  

Proposta firmata digitalmente da Dott.ssa
Simona Di Giovanni in data 24/06/2022

Atto soggetto al controllo della Corte dei Conti: NO

Il presente atto si compone di n° 7 pagine e degli allegati che ne formano parte integrante e 
sostanziale.

Pag 1 di 7



                                                                                               

 

OGGETTO:

Piano Nazionale Ripresa e Resilienza (PNRR) Missione 6 – Componente M6C2 –
1.1.2 – Ammodernamento del parco tecnologico e digitale ospedaliero – DGR n.
1006 del 30/12/2021 – Presa d’atto Determinazione Regione Lazio n. G07860 del
16/06/2022 – Aggiudicazione gara comunitaria a procedura aperta, esperita dalla
Regione Lazio, finalizzata all’acquisizione di acceleratori lineari e, segnatamente,
per n. 1 acceleratore lineare, Ditta ELEKTA SpA, Lotto di gara n. 3, per l’UOC
Radioterapia del P.O. Viterbo.

IL DIRETTORE AD INTERIM UOC E-PROCUREMENT

VISTO il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e ss.mm.ii.;

VISTO l’Atto Aziendale, adottato con la deliberazione del Commissario Straordinario n. 221 del 26
febbraio 2015 e successivamente approvato con il Decreto del Commissario ad Acta n. 115 del 20
marzo 2015, successivamente modificato ed approvato con deliberazione n. 2111 del 22.11.18 ed
approvato con Decreto del Commissario ad Acta n. U00501 del 13/12/2018;

PREMESSO che  il  Piano  Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza  (PNRR)  definisce  un  quadro  di
investimenti  e  riforme  a  livello  nazionale,  con  corrispondenti  obiettivi  e  traguardi  cadenzati
temporalmente,  al  cui  conseguimento  si  lega  l’assegnazione  di  risorse  finanziarie  messe  a
disposizione dell’Unione Europea;

VISTO che in  particolare  il  PNRR nell’ambito della  Missione 6 – Salute componente M6C2 –
Investimento 1.1 – Ammodernamento del parco tecnologico (grandi apparecchiature), sostiene gli
investimenti  volti  alle  infrastrutture  tecnologiche  e  digitali  ospedaliere  che  presentano  un
significativo grado di obsolescenza al fine di garantire la qualità delle prestazioni e l'efficienza del
sistema,  prevedendo  pertanto  l’ammodernamento  del  parco  tecnologico,  tramite  l’acquisto  di
nuove grandi apparecchiature ad alto contenuto tecnologico (per es. TAC, risonanze magnetiche,
Acceleratori  Lineari,  Sistema  Radiologico  Fisso,  Angiografi,  Gamma  Camera,  Gamma
Camera/TAC,  Mammografi,  Ecotomografi)  in  sostituzione  di  analoghe  tecnologie  installate  e
caratterizzate da una vetustà superiore a 5 anni;

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1006 del 30.12.2021, avente per oggetto:
“Piano  Nazionale  Ripresa  e  Resilienza  (PNRR)  –  Missione  6  -  Salute  componente  M6C2.1
Aggiornamento Tecnologico Digitale – Investimento 1.1: Ammodernamento del parco tecnologico
e digitale ospedaliero – Definizione del Piano del PNRR e del piano regionale integrato”;

RISCONTRATO che con la Deliberazione anzidetta nello specifico si assegnano alla Asl Viterbo le
Tecnologie di seguito elencate in Sostituzione di analoghe Tecnologie obsolete con età superiore ai
5 anni:
• N. 1 Tomografo a Risonanza Magnetica (MRI) - 1,5 Tesla;
• N. 1 Acceleratore lineare;
• N. 1 Gamma Camera/CT;

Pag 2 di 7



                                                                                               

• N. 1 Mammografo con tomosintesi;
• N. 1 Angiografo fisso Cardiologico;
• N. 1 Angiografo fisso Vascolare;
• N. 3 Ecotomografi Multidisciplinari/Internistici;
• N. 3 Ecotomografi Cardiologici;
• N. 3 Ecotomografi Ginecologici 3D;
• N. 6 Telecomandati digitali per esami di reparto;

VISTA la Determinazione Regione Lazio n. G07860 del 16/06/2022 con la quale è stata disposta
l’aggiudicazione  della  gara  comunitaria  a  procedura  aperta,  esperita  dalla  Regione  Lazio
medesima, finalizzata all’acquisizione di acceleratori lineari e, segnatamente per quanto attiene
alle forniture destinate alla Asl Viterbo, per n. 1 acceleratore lineare, Ditta ELEKTA SpA, Lotto di
gara n. 3, occorrente all’UOC Radioterapia del P.O. Viterbo, per un’offerta pari a €1.735.890,00;

DATO ATTO  che,  come stabilito  dalla  suddetta Determinazione Regione Lazio  n.  G07860 del
16/06/2022, l’efficacia dell’aggiudicazione disposta è subordinata, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del
Dlgs. 50/2016 e ss.mm.ii., all’esito positivo della verifica del possesso dei requisiti generali di cui
all’art.  80  del  Dlgs.  50/2016  e  ss.mm.ii.,  già  avviata  nei  confronti  degli  operatori  risultati
aggiudicatari, applicando, qualora ne ricorrano le condizioni, quanto disposto dall’art. 86 comma 2-
bis del prefato Decreto e fermo restando lo spirare del termine dilatorio di cui al comma 9 dell’art.
32 del Codice;

RITENUTO di dover procedere alla presa d’atto della sopramenzionata Determinazione Regione
Lazio n. G07860 del 16/06/2022;

RICHIAMATA la  Deliberazione  n.  54  del  19/01/2022  con  la  quale  è  stato  conferito,  per  ogni
intervento di cui alla DGR 1006/2021, l’incarico professionale di R.U.P. alla Dr.ssa Tania Morano,
Dirigente Amministrativo in servizio presso l’U.O.C. E-Procurement,  con decorrenza immediata,
assegnando mandato alla medesima per tutti  i  successivi incombenti  di  legge, intendendosi ivi
comprese  tutte  le  attività  necessarie  all’affidamento  ed  alla  formalizzazione  negoziale  degli
interventi stessi;

RICHIAMATA la Deliberazione n. 1020 del 27/05/2022 con la quale, in riferimento alla fornitura in
narrativa, sono stati nominati:
• D.E.C. l’Ing. Selene Onofri,  Collaboratore Tecnico U.O.C. Ingegneria Clinica, impiantistica ed

edile,  demandando  ad  essa  i  compiti  di  provvedere  al  coordinamento,  alla  direzione  ed  al
controllo  tecnico-contabile  sull’esecuzione  dell’intervento,  nonché  assicurarne  la  regolare
attuazione da parte dell’Aggiudicatario,  verificando che le attività e le prestazioni contrattuali
siano realizzate in conformità dei documenti contrattuali, dando facoltà alla stessa di nominare
uno o più assistenti cui affidare, per iscritto, una o più delle attività di competenza;

• Verificatore di conformità l’Ing. Carlotta Piacentini, Responsabile U.O.S. Gestione Amministrativa
e manutentiva delle apparecchiature biomediche c/o U.O.C. Ingegneria Clinica, impiantistica ed
edile;

Pag 3 di 7



                                                                                               

VALUTATO che  l’intervento  in  menzione,  finalizzato  alla  fornitura  di  n.  1  acceleratore  lineare
presso il P.O. di Viterbo, non determinerà incrementi di spesa per questa Asl Viterbo trattandosi di
acquisto finanziato a valere sui fondi PNRR;

PRESO ATTO che il Dirigente, sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a
seguito  dell’istruttoria  effettuata,  nella  forma  e  nella  sostanza  è  totalmente  legittimo,  ai  sensi
dell’art. 1 della legge del 14 gennaio 1994, n. 20 e ss.mm.ii.  assumendone di conseguenza la
relativa responsabilità, ex art. 4 comma 2, D.Lgs. del 30 marzo 2001, n. 165, nonché garantendo
l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di cui
all’art. 1, comma 1, della legge 7 agosto 1990, n. 241;

ATTESTATO che il presente provvedimento è stato predisposto nel pieno rispetto delle indicazioni
e dei vincoli stabiliti dai decreti del Commissario ad acta per la realizzazione del Piano di Rientro
dal disavanzo del settore sanitario della Regione Lazio;

Nell’osservanza delle  disposizioni  di  cui  alla  legge  del  6  novembre  2012,  n.  190,  recante
«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica
Amministrazione»,

PROPONE

Per i motivi espressi nella premessa, che qui si intendono integralmente recepiti:

la presa d’atto della Determinazione Regione Lazio n. G07860 del 16/06/2022 con la quale è stata
disposta l’aggiudicazione della gara comunitaria a procedura aperta, esperita dalla Regione Lazio
medesima, finalizzata all’acquisizione di acceleratori lineari e, segnatamente per quanto attiene
alle forniture destinate alla Asl Viterbo, per n. 1 acceleratore lineare, Ditta ELEKTA SpA, Lotto di
gara n. 3, occorrente all’UOC Radioterapia del P.O. Viterbo, per un’offerta pari a €1.735.890,00;

di  dare  atto che,  come stabilito  dalla  suddetta  Determinazione  Regione  Lazio  n.  G07860  del
16/06/2022, l’efficacia dell’aggiudicazione disposta è subordinata, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del
Dlgs. 50/2016 e ss.mm.ii., all’esito positivo della verifica del possesso dei requisiti generali di cui
all’art.  80  del  Dlgs.  50/2016  e  ss.mm.ii.,  già  avviata  nei  confronti  degli  operatori  risultati
aggiudicatari, applicando, qualora ne ricorrano le condizioni, quanto disposto dall’art. 86 comma 2-
bis del prefato Decreto e fermo restando lo spirare del termine dilatorio di cui al comma 9 dell’art.
32 del Codice;

di dare atto che l’intervento in menzione, finalizzato alla fornitura di n. 1 acceleratore lineare presso
il  P.O.  di  Viterbo,  non  determinerà  incrementi  di  spesa  per  questa  Asl  Viterbo  trattandosi  di
acquisto finanziato a valere sui fondi PNRR;

di  confermare Responsabile  Unico  del  Procedimento  del  presente  atto  e  dell’intervento  di  cui
trattasi  la  Dr.ssa  Tania  Morano,  Dirigente  Amministrativo  UOC  E-Procurement,  conferendo
mandato alla medesima per tutti i successivi incombenti di legge, intendendosi ivi comprese tutte
le attività necessarie all’affidamento ed alla formalizzazione negoziale dell’intervento stesso;

di confermare:
• D.E.C. l’Ing. Selene Onofri,  Collaboratore Tecnico U.O.C. Ingegneria Clinica, impiantistica ed

Pag 4 di 7



                                                                                               

edile,  demandando  ad  essa  i  compiti  di  provvedere  al  coordinamento,  alla  direzione  ed  al
controllo  tecnico-contabile  sull’esecuzione  dell’intervento,  nonché  assicurarne  la  regolare
attuazione da parte dell’Aggiudicatario,  verificando che le attività e le prestazioni contrattuali
siano realizzate in conformità dei documenti contrattuali, dando facoltà alla stessa di nominare
uno o più assistenti cui affidare, per iscritto, una o più delle attività di competenza;

• Verificatore di  conformità della fornitura in argomento l’Ing.  Carlotta Piacentini,  Responsabile
U.O.S.  Gestione Amministrativa e manutentiva delle  apparecchiature biomediche c/o U.O.C.
Ingegneria Clinica, impiantistica ed edile;

IL DIRETTORE AD INTERIM UOC E-PROCUREMENT

Dott.ssa Simona Di Giovanni 

Pag 5 di 7



                                                                                               

Il DIRETTORE GENERALE

In virtù dei poteri previsti:

• dall’art. 3 del D.Lgs. 502/1992 e ss.mm.ii.;

• dall’art. 9 della L.R. n. 18/1994 e ss.mm.ii.;

nonché dalle funzioni e dei poteri  conferiti  con Decreto del Presidente della Regione Lazio n.
T001810 del 03/11/2020 con il quale viene nominato il Direttore Generale della ASL di Viterbo
approvato con delibera n. 2327 del 03/11/2020;

VISTA  la  proposta di  delibera sopra riportata presentata dal  IL DIRETTORE AD INTERIM del
UOC E-PROCUREMENT

PRESO ATTO che il Dirigente, sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a
seguito  dell’istruttoria  effettuata,  nella  forma e  nella  sostanza  è  totalmente  legittimo,  ai  sensi
dell’art. 1 della L. n° 20/1994 e ss.mm.ii. assumendone di conseguenza la relativa responsabilità,
ex art.  4 comma 2, L. 165/2001, nonché garantendo l’osservanza dei criteri di economicità,  di
efficacia di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di cui all’art. 1, comma 1°, L. n° 241/1990,
come specificato dalla L. n° 15/2005;

ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario

D E L I B E R A

di adottare la proposta di deliberazione di cui sopra così come formulata rendendola dispositiva.

Il presente atto sarà pubblicato all’Albo Pretorio on line dell’Azienda ai sensi dell’art.32, comma 1
della Legge 69/2009 e dell'art. 12 L.R. Lazio 1/2011.

Il Direttore Amministrativo 
Dott.ssa  Simona Di Giovanni

Proposta firmata digitalmente 

Il Direttore Sanitario
Dott.ssa  Antonella Proietti

Proposta firmata digitalmente 

Il Direttore Generale
Dott.ssa  Daniela Donetti

Firmato digitalmente 

Pag 6 di 7



                                                                                               

  

 

Pag 7 di 7


	



